
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI”  
Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

 Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 
Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA)  

Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 
www.liceocrespi.gov.it- - E-mail: vais02700d@istruzione.it   

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

 

 
 

Determina n°   58    del   18/09/2018    Fornitura/servizi : corso aggiornamento sicurezza sul 

lavoro art. 37 D.L. 81/2008  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto e contestuale impegno di spesa per il servizio: corso 

aggiornamento sicurezza sul lavoro art. 37 D.L. 81/2008  CIG:  Z7B24F4881 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
Premesso che si rende necessario , per le esigenze delle attività dell’istituto, provvedere all’acquisto di  corso di 

aggiornamento sicurezza obbligatorio art. 37 del D.L. 81/2008 Rischio medio, non presente ad oggi  in alcuna 

Convenzione attiva CONSIP; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di :corso aggiornamento   

sicurezza sul lavoro art. 37 D.L. 81/2008  (per la durata di n. 6 h. ); 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 

50/2016; 

Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro  550,00; 

Visto il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 10 del 09/07/2012 approvato dal Consiglio 

d’Istituto 

 Ritenuto, pertanto, dopo indagine comparativa su MePA,  di procedere all’affidamento diretto fuori dal MePA, 

trattandosi di acquisti di beni presenti sul MePA ma con un prezzo più basso a parità di qualità  

Considerato che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 

50/2016; 

Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante corrispondenza     

commerciale con  scambio di mail; 

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata secondo il criterio dell’utilizzo del minor prezzo ai sensi di 

quanto previsto dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale 

che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del 

D.L. 163/2006,così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I.44/2001 

Atteso Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene/servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio d’Istituto 

 
DETERMINA 

 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di procedere mediante affidamento diretto -  per il servizio: corso aggiornamento sicurezza sul lavoro art. 37 

D.L. 81/2008- n-  6 ore  da affidare alla società  Ambrostudio  SRL di Milano  

3.  Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 550,00  iva esclusa, a carico dell’ Progetto P111 

Formazione del  personale  del P.A. 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

http://www.liceocrespi.gov.it/
mailto:vais02700d@istruzione.it


5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa Cristina 

Boracchi in qualità di Responsabile unico del procedimento; 

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale fiscale,di autorizzare il Direttore SGA 

all’imputazione della spesa di € 550,00  di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato al sito web dell’istituto: www.liceocrespi.gov.it . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Cristina Boracchi)  
(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

) 

http://www.liceocrespi.gov.it/

